Quod est datum et actum Valencie die quartadecima marcii anno a nativitate Domini MCCCC vicesimo quarto.

(R. 2613 f. 114 v.)

(1) Este documento está intercalado en los capítulos matrimoniales de Doña Isabel.

## CCXXXVII

«Sollemnitat feta per la translació del cors de la senyora Infanta Isabel filla del Senyor Rey en P. e muller de Don Jayme Durgell.»

«Dimarts a VII del mes de Noembre any MCCCCXXIII com la senyora Infanta dona Isabel filla del senyor Rey en P. de bona memoria e muller qui fou de don Jayme de Urgell fos passada de aquesta vida en lo loch de Alcolege del Comtat de Urgell e fos portat lo seu cors ala Ciutat de Barcelona lo jorn dessus dit lo dit cors fou transladat en lo Monestir dels fràres menors de la dita Ciutat e en la Esglesia del dit Monestir fou posada descarada jus .j. cimbori o capell ardent lo qual aquí fou fet de sos bens»= «E la sollemnitat feta per part dela dita Ciutat fo la seguent ço es que hi foren fets Cinquante brandons de pes cascu de .V. lls. ab dos senyals de la Ciutat en cascu e no foren ennegrits los dits brandons. E drap dor algu no hi fou donat com fos axi delliiberat per Conçell de prohomens de cascun stament pero los honorables Consellers aemprats per part de mossenyor Bernat de Fortia oncle e de mossenyor Berenguer Barutell Ardiacha dela mar cosi germano dela dita senyora Infanta ensembs ab diuerses honorables Ciutadans vestits cascuns ab leurs gramalles propries negres foren presents al offici de la missa dela dita translació.»

(Archivo municipal.—*Ceremonial de cosas Antiguas Memorables.*—Años 1424 à 1456, fol. 20).

## CCXXXVIII

Devolución á dos hijas del Conde de bienes muebles de su padre,  
abuela y tía.

Nos alfonsus etc. Volentes vos egregias Isabelem et Elenorem filias inclite infantisse ysabelis de aragone quondam amice nostro precare in hac parte favore prosequi gracie et ut melius possitis vitam et statum vestrum ducere et sustinere. Tenore pre-

sentis damus et concedimus gracie vobis dictis Isabeli et Elenori consanguineis nostris carissimis omnes et quascumque raupas bona jocalia peccunias censualia et alia quecumque bona mobilia tam res et iura rerum mobilium cuiusvis generis sint quas et que fuerint aut fuisse repereritis Jacobi olim comitis Urgelli patris ac Margarite uxoris egregii Petri quondam comitis dicti comitatus avi vestri ac etiam Elenoris eorum filie matertere vestre tam videlicet illas seu illa si quas aut si que repereritis in domo dicte infantisse quondam matris vestre quam alias quasvis et quavis ubicumque eas reperire poteritis sive sint impignorate sive occupate retente seu occultate aut alias quovis modo detente in quarumvis personarum cuiusvis legis status seu conditionis aut preheminentie posse existant... dum tamen non sint vel fuerint per illustrissimum dominum Regem Ferdinandum genitorem nostrum gloriose memorie aut per nos... donate vendite seu aliter alienate que et etiam quascumque proprietates et bona inmobilia a presenti donatione et concessione excipi volumus et excludi...